
【第1号議案】 令和4年度収支決算承認の件

15,812,148

        （うち特定資産への充当額） (5,500,000) (5,500,000) (1,000,000)

        負債及び正味財産合計 14,952,993 17,681,121 △ 2,728,128

       　正味財産合計 14,500,496 15,812,148 △ 1,311,652

0 0

(5,000,000) (0)

Ⅲ　正味財産の部

  ２．一般正味財産 14,500,496 △ 1,311,652

        負債合計 452,497 1,868,973 △ 1,416,476

        （うち基本財産への充当額） (5,000,000)

          退職給付引当金 0 1,362,944 △ 1,362,944

        固定負債合計 0 1,362,944 △ 1,362,944

        （うち特定資産への充当額） 0 0 0

  １．指定正味財産 0

Ⅱ　負債の部

          賞与引当金 392,400 392,400 0

  １．流動負債

          前受金 9,000 0 9,000

  ２．固定負債

        流動負債合計 452,497 506,029 △ 53,532

        固定資産合計 10,600,000 12,037,931 △ 1,437,931

        資産合計 14,952,993 17,681,121 △ 2,728,128

          事務所機器充実引当資産 1,500,000 1,500,000 0

        特定資産合計 5,500,000

          電話加入権 0 74,984 △ 74,984

△ 1,362,944

        その他固定資産合計 100,000 174,987 △ 74,987

          什器備品 0 3 △ 3

          敷金 100,000 100,000 0

        基本財産合計 5,000,000 5,000,000

    (3) その他固定資産

6,862,944

1,362,944 △ 1,362,944

          周年行事引当資産 4,000,000 4,000,000 0

0

    (2) 特定資産

          退職給付引当資産 0

          定期預金 5,000,000

        流動資産合計 4,352,993 5,643,190 △ 1,290,197

  ２．固定資産

5,000,000 0

          前払金 30,440 70,440

          現金預金 4,271,553 5,496,050 △ 1,224,497

△ 40,000

  １．流動資産

公益社団法人 一関地区法人会

貸借対照表
令和5年 3月31日現在

（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

        （うち基本財産への充当額） 0 0 0

          未収会費 51,000 76,700 △ 25,700

          預り金 51,097 113,629 △ 62,532

    (1) 基本財産



当年度 前年度 増減

1 　Ⅰ．一般正味財産増減の部

2 ⅰ．経常増減の部

3 (ⅰ)経常収益

4 基本財産運用益 100 100 0

5 基本財産受取利息 100 100 0

6 特定資産運用益 110 163 △ 53

7 特定資産受取利息 110 163 △ 53

8 受取会費 7,245,100 7,189,400 55,700

9 正会員受取会費 7,155,600 7,099,900 55,700

10 特別会員受取会費 89,500 89,500 0

11 事業収益 1,805,000 708,000 1,097,000

12 研修会事業収益 29,000 46,000 △ 17,000

13 会員親睦事業収益 1,776,000 662,000 1,114,000

14 受取補助金 7,433,419 7,794,700 △ 361,281

15 受取県連補助金 444,000 477,000 △ 33,000

16 受取全法連補助金 6,761,600 7,117,700 △ 356,100

17 受取全法連助成金 227,819 200,000 27,819

18 受取負担金 317,000 298,000 19,000

19 青年部会負担金 182,000 148,000 34,000

20 女性部会負担金 135,000 150,000 △ 15,000

21 雑収益 85,069 57,067 28,002

22 受取利息 69 67 2

23 雑収益 85,000 57,000 28,000

24 　経常収益計 16,885,798 16,047,430 838,368

25 （ⅱ）経常費用

26 事業費 15,681,411 12,770,252 2,911,159

27 給料手当 4,939,967 5,052,123 △ 112,156

28 退職給付費用 548,148 166,519 381,629

29 賞与引当金繰入 333,540 333,540 0

30 福利厚生費 921,234 933,154 △ 11,920

31 旅費交通費 1,192,807 368,569 824,238

32 通信運搬費 873,066 891,386 △ 18,320

33 減価償却費 0 0 0

34 消耗品費 104,629 192,448 △ 87,819

35 印刷製本費 765,985 672,153 93,832

36 燃料費 22,253 23,743 △ 1,490

37 賃借料 351,900 351,900 0

38 リース料 138,006 138,006 0

39 会場費 381,825 120,540 261,285

40 諸謝金 973,800 494,042 479,758

41 会議費 1,788,660 685,544 1,103,116

42 委託費 275,000 275,000 0

43 事務委託費 595,000 595,000 0

44 支払負担金 583,042 373,075 209,967

45 支払寄付金 30,000 0 30,000

46 広告宣伝費 11,900 21,250 △ 9,350

47 ホームページ等委託費 133,996 159,241 △ 25,245

48 表彰費 260,666 269,368 △ 8,702

49 支払手数料 53,446 49,708 3,738

50 新聞広告宣伝費 200,000 165,000 35,000

51 雑費 202,541 438,943 △ 236,402

令和４年度 正味財産増減計算書
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

公益社団法人 一関地区法人会

（単位：円）

税を考える週間広告掲載料

諸雑費・オンライン事業機器購入費

事業開催周知広告掲載料

ホームページ管理委託・会計ソフト保守

絵はがきコンクール・ゴルフ表彰

振込手数料

事業会議費

事業委託費（ラジオ等）

事務委託費（一関商工会議所・平泉商工会）

全国大会登録料・共催事業費用負担金

社会貢献

事務所賃借料等

コピー機

研修会・講演会会場使用料

講師謝金

事務用品・消耗品

研修会資料・封筒・納付書印刷

灯油

職員中退金

職員期末手当

法定福利厚生費・健康診断

講師旅費・役職員旅費・部会旅費

郵送料・電話・FAX・インターネット

事務機器

職員給与

普通預金利息

青年部会費

岩手県連補助金

全法連事務局強化支援

女性部会費

会員交流会・親睦事業会費等

公益目的事業積立資産利息

周年事業・事務所機器積立資産利息

全法連表彰副賞等（会員増強・福利厚生制度）

令和４年度会費

セミナー受講料・資料代・事業分担金

全法連公益目的事業補助金

科　　　　　目 備考



当年度 前年度 増減

1 　Ⅰ．一般正味財産増減の部

科　　　　　目 備考

52 管理費 2,516,039 2,539,554 △ 23,515

53 給料手当 1,071,758 1,091,551 △ 19,793

54 退職給付費用 96,732 29,385 67,347

55 賞与引当金繰入 58,860 58,860 0

56 福利厚生費 162,570 164,675 △ 2,105

57 旅費交通費 65,376 22,926 42,450

58 通信運搬費 53,219 61,690 △ 8,471

59 減価償却費 0 0 0

60 消耗品費 6,516 11,358 △ 4,842

61 印刷製本費 46,050 49,337 △ 3,287

62 燃料費 3,927 4,189 △ 262

63 賃借料 62,100 62,100 0

64 リース料 24,354 24,354 0

65 会場費 77,495 138,845 △ 61,350

66 租税公課 22,200 22,000 200

67 会議費 339,584 323,476 16,108

68 事務委託費 105,000 105,000 0

69 支払負担金 165,350 157,650 7,700

70 渉外慶弔費 30,338 97,905 △ 67,567

71 諸会費 67,500 62,500 5,000

72 新聞広告宣伝費 2,100 3,750 △ 1,650

73 ホームページ等委託費 23,647 28,102 △ 4,455

74 表彰費（法人会計） 8,000 8,000 0

75 支払手数料 6,114 6,252 △ 138

76 雑費 17,249 5,649 11,600

77 経常費用計 18,197,450 15,309,806 2,887,644

78 評価損益等調整前当期計上増減額 △ 1,311,652 737,624 △ 574,028

79 評価損益等計 0 0 0

80 当期経常増減額 △ 1,311,652 737,624 △ 574,028

81 ⅱ．経常外増減の部 0

82 （ⅰ）経常外収益

83 経常外収益計 0 0 0

84 （ⅱ）経常外費用

85 経常外費用計 0 0 0

86 当期経常外増減額 0 0 0

87 当期一般正味財産増減額 △ 1,311,652 737,624 △ 574,028

88 一般正味財産期首残高 15,812,148 15,074,524 737,624

89 一般正味財産期末残高 14,500,496 15,812,148 △ 1,311,652

90 Ⅱ　指定正味財産の部

91 受取補助金等 0 0 0

92 　受取全法連助成金 0 0 0

93 一般正味財産への振替額 0 0 0

94 　一般正味財産への振替額 0 0 0

95 0 0 0

96 指定正味財産期首残高 0 0 0

97 指定正味財産期末残高 0 0 0

98 Ⅲ　正味財産期末残高 14,500,496 15,812,148 △ 1,311,652

本部・支部・部会諸雑費

役員会等会議会場料

法人税均等割

総会・理事会・他会議費

当期指定正味財産増減額

年賀広告等掲載料

ホームページ管理委託・会計ソフト保守料金

優良経理担当者表彰記念品等

振込手数料

事務委託費

県連会費等

慶弔費用

友誼団体会費等

事務用品・消耗品

総会・理事会・他会議資料印刷

灯油

事務所賃借料等

職員期末手当

法定福利厚生費・健康診断

役職員旅費

郵送料・電話・FAX・インターネット

事務機器

コピー機

職員給与

職員中退金



（会費参入率） 30% 40% 30% （単位：円）

共益事業等会計 法人会計 合計

1 　Ⅰ．一般正味財産増減の部 公―１ 公―２ 共通 小計 他１

2 ⅰ．経常増減の部

3 (ⅰ)経常収益

4 基本財産運用益 0 0 100 100 0 0 100

5 基本財産受取利息 0 0 100 100 0 0 100

6 特定資産運用益 0 0 0 0 0 110 110

7 特定資産受取利息 0 0 0 0 0 110 110

8 受取会費 0 0 2,951,740 2,951,740 2,146,680 2,146,680 7,245,100

9 正会員受取会費 0 0 2,862,240 2,862,240 2,146,680 2,146,680 7,155,600

10 特別会員受取会費 0 0 89,500 89,500 0 0 89,500

11 事業収益 29,000 0 0 29,000 1,776,000 0 1,805,000

12 研修会事業収益 29,000 0 0 29,000 0 29,000

13 会員親睦事業収益 0 0 0 0 1,776,000 0 1,776,000

14 受取補助金 0 0 6,761,600 6,761,600 0 671,819 7,433,419

15 受取県連補助金 0 0 0 0 0 444,000 444,000

16 受取全法連補助金 0 0 6,761,600 6,761,600 0 0 6,761,600

17 受取全法連助成金 0 0 0 0 0 227,819 227,819

18 受取負担金 0 0 0 0 317,000 0 317,000

19 青年部会負担金 0 0 0 0 182,000 0 182,000

20 女性部会負担金 0 0 0 0 135,000 0 135,000

21 雑収益 0 0 0 0 85,000 69 85,069

22 受取利息 0 0 0 0 0 69 69

23 雑収益 0 0 0 0 85,000 0 85,000

24 　経常収益計 29,000 0 9,713,440 9,742,440 4,324,680 2,818,678 16,885,798

25 （ⅱ）経常費用

26 事業費 7,560,449 3,956,081 0 11,516,530 4,164,881 15,681,411

27 給料手当 2,905,863 1,162,345 4,068,208 871,759 4,939,967

28 退職給付費用 322,440 128,976 451,416 96,732 548,148

29 賞与引当金繰入 196,200 78,480 274,680 58,860 333,540

30 福利厚生費 541,902 216,761 758,663 162,571 921,234

31 旅費交通費 623,565 150,127 773,692 419,115 1,192,807

32 通信運搬費 568,840 237,338 806,178 66,888 873,066

33 減価償却費 0 0

34 消耗品費 74,726 8,690 83,416 21,213 104,629

35 印刷製本費 604,671 114,605 719,276 46,709 765,985

36 燃料費 13,090 5,236 18,326 3,927 22,253

37 賃借料 207,000 82,800 289,800 62,100 351,900

38 リース料 81,180 32,472 113,652 24,354 138,006

39 会場費 127,900 197,625 325,525 56,300 381,825

40 諸謝金 110,000 843,800 953,800 20,000 973,800

41 会議費 125,972 61,180 187,152 1,601,508 1,788,660

42 委託費 200,000 0 200,000 75,000 275,000

43 事務委託費 350,000 140,000 490,000 105,000 595,000

44 支払負担金 74,000 293,042 367,042 216,000 583,042

45 支払寄付金 0 30,000 30,000 0 30,000

46 広告宣伝費 7,000 2,800 9,800 2,100 11,900

47 ホームページ等委託費 78,821 31,529 110,350 23,646 133,996

48 表彰費 94,300 0 94,300 166,366 260,666

49 支払手数料 27,466 14,644 42,110 11,336 53,446

50 新聞広告宣伝費 165,000 35,000 200,000 0 200,000

51 雑費 60,513 88,631 149,144 53,397 202,541

科　　　　　目

税知識の
普及啓発事業

経営支援
社会貢献事業

会員支援事業
福利厚生事業

令和４年度 正味財産増減計算書の事業別区分の内訳表
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

公益目的事業会計

公益社団法人 一関地区法人
会



共益事業等会計 法人会計 合計

1 　Ⅰ．一般正味財産増減の部 公―１ 公―２ 共通 小計 他１

科　　　　　目 公益目的事業会計

52 管理費 2,516,039 2,516,039

53 給料手当 1,071,758 1,071,758

54 退職給付費用 96,732 96,732

55 賞与引当金繰入 58,860 58,860

56 福利厚生費 162,570 162,570

57 旅費交通費 65,376 65,376

58 通信運搬費 53,219 53,219

59 減価償却費 0

60 消耗品費 6,516 6,516

61 印刷製本費 46,050 46,050

62 燃料費 3,927 3,927

63 賃借料 62,100 62,100

64 リース料 24,354 24,354

65 会場費 77,495 77,495

66 租税公課 22,200 22,200

67 会議費 339,584 339,584

68 事務委託費 105,000 105,000

69 支払負担金 165,350 165,350

70 渉外慶弔費 30,338 30,338

71 諸会費 67,500 67,500

72 新聞広告宣伝費 2,100 2,100

73 ホームページ等委託費 23,647 23,647

74 表彰費（法人会計） 8,000 8,000

75 支払手数料 6,114 6,114

76 雑費 17,249 17,249

77 経常費用計 7,560,449 3,956,081 0 11,516,530 4,164,881 2,516,039 18,197,450

78 評価損益等調整前当期計上増減額 △ 7,531,449 △ 3,956,081 9,713,440 △ 1,774,090 159,799 302,639 △ 1,311,652

79 評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

80 当期経常増減額 △ 7,531,449 △ 3,956,081 9,713,440 △ 1,774,090 159,799 302,639 △ 1,311,652

81 ⅱ．経常外増減の部 0

82 （ⅰ）経常外収益 0

83 経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

84 （ⅱ）経常外費用 0

85 経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

86 当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

87 当期一般正味財産増減額 △ 7,531,449 △ 3,956,081 9,713,440 △ 1,774,090 159,799 302,639 △ 1,311,652

88 一般正味財産期首残高 15,812,148

89 一般正味財産期末残高 14,500,496

90 Ⅱ　指定正味財産の部

91 受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0

92 　受取全法連助成金 0 0 0 0 0 0 0

93 一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0

94 　一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0

95 0 0 0 0 0 0 0

96 指定正味財産期首残高 0

97 指定正味財産期末残高 0

98 Ⅲ　正味財産期末残高 14,500,496

当期指定正味財産増減額



１．重要な会計方針

　(1)固定資産の減価償却の方法

　　　定額法で減価償却をしている。

　(2)引当金の計算基準

　　・退職給付引当金

　　　事務職局職員の退職給付に備えるため、当期末において発生していると認められる額を、

　　　期末自己都合要支給額に基づいて計上している。

　(3)消費税等の会計処理

　　　消費税込額で表示している。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位 ： 円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　定期預金 5,000,000 0 0 5,000,000

小　　計 5,000,000 0 0 5,000,000

特定資産

　周年行事引当資産 4,000,000 0 4,000,000

　事務所機器充実引当資産 1,500,000 0 0 1,500,000

　退職給付引当資産 1,362,944 0 1,362,944 0

小　　計 6,862,944 0 1,362,944 5,500,000

合　　計 11,862,944 0 1,362,944 10,500,000

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位 ： 円）

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産

　定期預金 5,000,000 ー (5,000,000) ー

小　　計 5,000,000 ー (5,000,000) ー

特定資産

　周年行事引当資産 4,000,000 ー (4,000,000) ー

　事務所機器充実引当資産 1,500,000 ー (1,500,000) ー

　退職給付引当資産 0 ー ー ー

小　　計 5,500,000 ー (5,500,000) ー

合　　計 10,500,000 ー (10,500,000) ー

４．引当金の明細

　　引当金の明細は、次のとおりである。

（単位 ： 円）

目的使用 その他

退職給付引当金 1,362,944 0 1,362,944 0 0

賞与引当金 392,400 392,400 392,400 0 392,400

合　　計 1,755,344 392,400 1,755,344 0 392,400

財務諸表に対する注記

科　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

（単位 ： 円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

補助金

　県連補助金 0 444,000 444,000 0 一般正味財産

補助金

　全法連補助金 0 6,789,419 6,789,419 0 一般正味財産

0 7,233,419 7,233,419 0

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　該当なし

１．基本財産及び特定資産の明細

　　財務諸表の注記に記載しているため省略　　

２．引当金の明細

　　財務諸表の注記に記載しているため省略　　

附属明細書

一般社団法人岩手県
法人会連合会

公益財団法人全国法
人会総連合

合　　計



財産目録
令和年 3月31日現在

公益社団法人 一関地区法人会
（単位:円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金      額

      一関信用金庫駅前支店 （女性部会） 25,422

 (流動資産)
  現金 手元保管 運転資金として 144,046
  預金 普通預金 　〃 4,127,507
      一関信用金庫駅前支店 （本部①） 1,670,551
      岩手銀行一関支店 （本部②） 888,759
      東北銀行一関支店 （本部③） 1,115,511
      北日本銀行一関支店 （本部④） 260,451
      一関信用金庫駅前支店 （一関支部） 694
      一関信用金庫花泉支店 （花泉支部） 37,436
      一関信用金庫平泉支店 （平泉支部） 5,130
      岩手銀行千厩支店 （千厩支部） 18,105
      北日本銀行摺沢支店 （大東支部） 12,494
      一関信用金庫東山支店 （東山支部） 2,450
      岩手銀行藤沢支店 （藤沢支部） 29,021
      一関信用金庫川崎支店 （川崎支部） 9,356
      一関信用金庫室根支店 （室根支部） 32,631
      一関信用金庫駅前支店 （青年部会） 19,496

    未収会費 51,000

  流動資産合計 4,352,993
 (固定資産)
  基本財産 5,000,000
  定期預金 公益目的保有財産であり、運用益を

公益事業の財源として使用している
5,000,000

  
  特定資産 5,500,000
  退職給付引当資産 0
  周年行事引当資産 4,000,000
  事務所機器充実引当資産 1,500,000

敷金 (共用財産） 100,000
うち公益目的保有財産70％ 70,000

  その他固定資産 100,000

  預り金 源泉所得税、社会保険料等 51,097

  流動負債合計 452,497
  賞与引当金 392,400

    負債合計 452,497
    正味財産 14,500,496

  固定負債合計 0

 (固定負債)
  退職給付引当金 0

前払金 30,440

  前受金 9,000

  固定資産合計 10,600,000
    資産合計 14,952,993
 (流動負債)

うち収益事業等及び管理目的の財源
として使用する財産30％

30,000

  


